

LUDEŘOVICKÝ ZPRAVODAJ



LISTOPAD 2015



LIDOVÁ PRANOSTIKA:

Když ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá.

**SLOVO STAROSTY • KULTURA
ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA • ZÁJMOVÁ SDRUŽENÍ
ZAJÍMAVOSTI • INFORMACE A OZNÁMENÍ
SPORT • INZERCE**

Slovo starosty

Vážení spoluobčané,

v říjnu jsem měl možnost navštívit několik akcí, na kterých se výrazně podílely organizace a spolky z naší obce.

Tou první byla Akce 72 hodin. Jedná se o tři dny dobrovolnických aktivit, které se v ČR konaly již počtvrté. Kdykoliv během těchto 72 hodin (8. – 11. října 2015) se dobrovolníci po celém Česku pustí do aktivit, které pomohou druhým, přírodě, či jejich okolí. Výsledkem těchto projektů bude mnoho úsměvů, radosti, dobrých pocitů z vykonané práce a mnoho dalších pozitivních účinků. Letošní motto znělo: „Zasaď strom třeba se starostou...“, a tak se letos především sázely stromy. Příležitosti se aktivně chopili naši hasiči, kteří získali zdarma od České rady dětí a mládeže jeden ze sta javorů. Akci jsme okamžitě také přejmenovali na „Zasaď strom se dvěma starosty“, konkrétně starostou obce a starostou hasičů. Spolu s našimi velkými i malými hasiči jsme před základní školou tento nádherný javor mléc vysadili a věřím, že zdárně poroste.

Aktivní byly také oba naše kluby důchodců. Ve středu 14. 10. 2015 uspořádal Klub důchodců Ludgeřovice bowlingový turnaj, kterého se zúčastnili zástupci KD z Ludgeřovic, Vrablovce a Petřkovic. Velmi rád jsem poskytl poháry pro všechna zúčastněná družstva, i když hlavním cílem byla určitě dobrá nálada, zábava a pohyb. Hned ve čtvrtek 15. 10. 2015 jsem se pak setkal se zástupci obou našich seniorských organizací v Hlučíně na akci Kluby klubům, které se zúčastnily kluby důchodců z celého Hlučínska. Nejen za sebe mohu říci, že jsem se už dlouho tak nepobavil, jako u perfektně připravených vystoupení. Každý klub se snažil předvést to nejlepší. Velké poděkování patří členům Klubu důchodců Vrablovec i Ludgeřovice za jejich reprezentaci naší obce.

Nesmím zapomenout ani na již tradiční bowlingový turnaj „O pohár Selského dvora“ pro neregistrované hráče, který proběhl v sobotu 17. 10. 2015. I zde se znovu ukázalo, že kdo se chce aktivně zapojit, ten si možnost vždy najde. Jsem velmi rád, že to v Ludgeřovicích skutečně žije!

*Mgr. Daniel Havlík
starosta obce*

Kultura

OBECNÍ KNIHOVNA LUDGEŘOVICE

Beseda s cestovateli Vackovými

Manželé Monika a Jiří Vackovi už procestovali celou řadu zemí po celém světě a to ze značné části na kolech. Dne 9. října přišli žákům naší školy vyprávět, tentokrát o své cestě do Karibiku, konkrétně na Kubu, Jamajku, do Dominikánské republiky v roce 2009. Bylo to povídání velmi zajímavé se spoustou na plátno promítaných fotografií. Cestovatelé přišli i se svým ročním synem, mají v současné době doma dvě malé děti, takže musí své cestování na několik let přerušit. Tuto přestávku využívají tak, že o svých cestách a zážitcích píší a besedují.

Během besedy žákům několikrát zdůraznili a na faktech a fotografiích dokumentovali, že si my, obyvatelé střední Evropy žijeme o mnoho lépe, bohatěji, svobodněji a bezpečněji než velká většina obyvatel zeměkoule. Byla to zajímavá a poučná beseda o lidech v těchto zemích, o jejich životě, o tamní historii a přírodě. Žáci s velkým zájmem poslouchali. Besedu organizovala Obecní knihovna Ludgeřovice.

AV.

Kalendář akcí

- 03. 11. 2015** Seminář Dýchejme čistý vzduch (*sál Obecního domu*)
04. 11. 2015 Beseda obecní knihovny – Rakovina a záření kolem nás (*knihovna*)
05. 11. 2015 Beseda obecní knihovny s dětským spisovatelem Janem Opatřílem – Kapřík Metlík – pro žáky ZŠ (*knihovna*)
07. 11. 2015 Exhibice ve vzpírání (*Hostinec na Vrablovci*)
11. 11. 2015 Beseda s lékařem (*sál Obecního domu*)
14. 11. 2015 Rock and Roll párty č. 5 (*Hostinec na Vrablovci*)
14.–15. 11. 2015 Výstava barevných a postavových kanárů a exotů (*chovatelský areál Ludgeřovice*)
21. 11. 2015 Vítání zimy s překvapením, zábava (*Společenský dům Vrablovec*)
28. 11. 2015 Vánoční trhy (*sál Obecního domu*)
 Rozsvícení vánočního stromu (*Menšíkové louka*)
05. 12. 2015 Mikulášská nadílka pro děti (*prostory nad hasičskou zbrojnicí*)
08. 12. 2015 Jarmark (*Charitní domov sv. Mikuláše*)
13. 12. 2015 Adventní koncert (*kostel sv. Mikuláše*)

Rock and Roll párty č.5

s kapelou
NEO CHESS SUNNY
 Rock 'n' Roll Band

14.11. od 20:00
 vstupné 100,- Kč

Hostinec Na Vrablovci
 Ve spolupráci s ČK Vrablovec

www.rnrband.cz

Hostinec Na Vrablovci Vrablovec 1313/44 www.hostinecnavrablovci.cz info + reserve: 723 042 211



**ZO ČSCH Ludeřovice
a KBPK-K2 Ostrava**
pořádají ve dnech
14. a 15. 11. 2015
soutěžní výstavu barevných a postavových
kanárů a exotů, a to s mezinárodní účastí,
v chovatelském areálu
LUDEŘOVICE

Akce probíhá po oba dny od **8:00 do 17:00** hodin.
Srdečně zvou pořadatelé

*SDH a ČČK Vrablovec
pořádají v sobotu 21. 11. 2015 od 15,00 hod.*

VÍTÁNÍ ZIMY s překvapením *u Společenského domu na Vrablovci.*

*Program pro děti i dospělé zajištěn, teplé i studené nápoje
a jiné občerstvení i v prostorách Společenského domu.
Prodej adventní a vánoční vazby.*

*Večerní zábava s hudbou, vstup volný.
Srdečně zvou pořadatelé.*

28. listopadu 2015

VÁNOČNÍ TRHY

9 – 16 hodin
v Obecním domě v Ludgeřovicích
vystoupení dětí ze ZŠ a MŠ
občerstvení zajištěno

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

17 hodin
„Menšíkové louka“ v Ludgeřovicích
občerstvení zajištěno

Zve Obec Ludgeřovice



www.charitahluclin.cz



Bohaté
občerstvení
zajištěno:

koláče,
domácí polévka,
svařák,
káva, čaj...

Hudbu a zpěv
zajistí
cimbálová muzika
Slanina

Charita Hlučín Charitní domov sv. Mikuláše

si Vás dovoluji pozvat na
jubilejní desátý JARMARK,
který se uskuteční v areálu Domova
sv. Mikuláše (Hlučinská 1330/7a, Ludgeřovice).

Jarmark se uskuteční v úterý 08.12.2015
(od 13:30 - do 17:00 hod.)

13:30 - 14:00 - přivítání, krátké proslovy pozvaných hostů

14:00 - 17:00 - bude možnost nakupovat u našich prodejců
(nabídka bude i letos velmi bohatá
např. výrobky Sociálně terapeutické dílny,
keramika, perníčky, knihy, náboženské předměty,
ubrusy, bižuterie, drátované věci, svíčky....)

Těšíme se na setkání...



OBEC LUDGEŘOVICE A
NEZÁVISLÍ - OBČANÉ PRO LUDGEŘOVICE
VÁS ZVOU NA

ADVENTNÍ KONCERT

LUDGEŘOVICE, KOSTEL SV. MIKULÁŠE
NEDĚLE 13. PROSINCE V 15 HODIN

Směs barokních melodií v podání

ŽEŠTOVÉHO SEXTETA JKO

Adventní písně v podání

SMÍŠENÉHO PĚVECKÉHO SBORU JKO

ARCANGELO CORELLI Concerto Grosso in g
„Fatto per la Notte di Natale“ (vánoční koncert)

JOHANN CHRISTOPH PEZ Concerto pastorale
pro zobcovou flétnu a komorní soubor

IRENA SZURMANOVÁ České
a moravské vánoční koledy

ÚČINKUJÍ:

ŽEŠTOVÉ SEXTETO JKO

(Zdeněk Halata, Jakub Kalus
a Miroslav Mrva – trubky, Lada Kolompárová
a Adami Kolíbal – trombony, Lukáš Kus – tuba)

SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR JKO

sbormistryně Daniela Zuková

KOMORNÍ ORCHESTR JKO

dirigenti Ondřej Pastrňák,
Tomáš Stanček a Filip Urban

Pavel Rybka - varhany

Slovem provází JAROMÍR JAVŮŘEK

Základní a mateřská škola

Školní rok je v plném proudu i u Vrabčáků

Opět plný počet – 28 dětí, dvě učitelky a jedna provozní zaměstnankyně prožívají se svými svěřenci spoustu krásných chvil. Každý prožitý den ve školce je jiný a přináší nám spoustu možností, překvapení, radosti, ale i starosti. Všichni se snažíme a máme radost z každé změny k lepšímu.

Hned v září jsme se dočkali betonování sloupků a přípravy na montáž malého lanového parku. Nyní je vše hotové a naše děti si mohou užívat nové průlezkové a zdokonalovat se ve svých dovednostech. Tím bychom chtěli poděkovat Klubu rodičů Vrabčáci, který se společně s naší školou podílel na financování. Využili jsme sponzorské dary rodičů a prarodičů a samozřejmě výtěžky z akcí pořádaných mateřskou školou.

Radujeme se, ale už nyní máme další plány. Pokukujeme po vahadlových houpačkách, které chceme také vyměnit za nové, aby prostředí, ve kterém děti tráví spoustu času, bylo pěkné. Tyto plány jsou naším motorem k další práci a velkou motivací.

Bc. Pavla Olšáková, ZŠ a MŠ Ludgeřovice

Světový den srdce

29. září se naše škola poprvé připojila ke Světovému dni srdce. Žáci 9. ročníku si připravili velké množství edukačních materiálů. Na



jednotlivých stánovištích se postupně vystřídali žáci celé naší školy, aby si ověřili, ale také doplnili své znalosti o srdci a prevenci kardiovaskulárních nemocí.

Světový den srdce je významnou příležitostí, jak motivovat lidi, aby se začali správně starat o své srdce.



Mgr. Martina Hřivňáková

Hurá, dílna čtení!!

Tento nadpis se v ústech žáků projevuje hlasitým fortissimem, kdykoliv je tato hodina naplánována. A proč dílny čtení mají žáci rádi? Protože si z domu přinášejí knihy rozmanitých žánrů, ze kterých si sami čtou 20 až 30 minut. Pak následují různé čtenářské aktivity, stávají se spisovateli, vymýšlejí, jak by příběh mohl dále pokračovat, charakterizují hlavní postavu, píší dopis autorovi knihy, nebo příběhy ilustrují, navzájem si sdílejí své dojmy.



Těmito hodinami chceme vyvolat u žáků lásku ke čtení jinou formou než neustálým příkazováním, ať čtou. Vždyť každý dotyk s knihou je přínosem. A právě tomu dílny čtení slouží.

Mgr. Marcela Bilová

Hodina slohu – vypravování

Hned v začátku školního roku jsme se s deváťáky v hodině slohu pustili do poměrně těžkého úkolu – vypravování retrospektivně. Tento styl vypravování je často využíván třeba v detektivkách a my si ho vyzkoušeli úplně poprvé. Některým se práce povedla hned napoprvé. Zde je malá ukázka práce Viktora Pavlase z 9. A.

Mgr. Veronika Seidlová

Začalo mi být špatně a točí se mi hlava. Docela jsem se už bál. Je to horší a horší. Křičel jsem na kolotočáře, ať to zastaví, ale on jako by mě neslyšel, ignoroval mě a ještě zvýšil otáčky.....!

Jednou jsem se rozhodl, že si zajedu do Hlučína na kolotoče. Když jsem dorazil do areálu, hned se mi zalíbila jedna atrakce. Twister. Koupil jsem si lístek a hned se na ni vrhl. Připoutal jsem se a atrakce se spustila. Začalo mi být špatně a točí se mi hlava. Docela jsem se už bál. Je to horší a horší. Křičel jsem na kolotočáře, ať to zastaví, ale on jako by mě neslyšel, ignoroval mě a ještě zvýšil otáčky.....! To jsou tři minuty? Připadalo mi to jako věčnost! Už jsem byl přesvědčený, že vyklopím snídani i oběd, když vtom zazněl zvonek a atrakce se zastavila. Opravdu chyběla chvilka a byla by to pohroma. Od té chvíle mi bylo jasné, že si to příště pořádně rozmyslím.

Viktor Pavlas, 9. A

Návštěva prvňáčků z Petřkovic

Ve středu 14. října dorazili na návštěvu našich prvňáčků kamarádi prvňáci z Petřkovic a jejich paní učitelky.

A protože nás dohromady bylo téměř sto, chtělo to už nějaké pomocníky. Těmi se stali naši deváťáci, kteří děti doprovázeli na devíti stanovištích při plnění různých zábavných školních úkolů. A tak se skládalo z papíru, kreslilo, četl se obrázkový příběh, skládala se písnička ze sirek, stavělo se z kostek, procvičovala se matematika na iPadech. Na řadu přišla také angličtina či zábavná hra s kostkou.



ZÁKLADNÍ ŠKOLA a
MATEŘSKÁ ŠKOLA
LUDGEROVICE
zřizovatel: město Ludgerovice



Společně strávený čas velmi rychle utekl a my se určitě těšíme na další společné setkání s kamarády, kterým děkujeme také za vlastnoručně vyrobené milé dárečky. Návštěva všechny moc bavila a to i díky šikovným deváťákům, kteří se prvňákům celé dopoledne trpělivě věnovali.

*Mgr. Lucie Fojtíková
a Mgr. Milena Svrčinová*

Rekonstrukce budovy Dolní školy běží naplno

Budova Dolní školy je z roku 1880. Už bylo nezbytné provést její generální opravu, rozšíření a rekonstrukci tak, aby vyhovovala současným potřebám školní výuky. Tato práce byla zadána firmě pana Milana Vjačky. Stavební práce se rozběhly v září 2015, rychle pokračují tak, aby byly dokončeny před zahájením školního roku 2016–2017. Každý týden ve čtvrtek



probíhá na stavbě kontrolní den, jehož se účastní zástupci obce, školy, projektanta, zhotovitele a stavební dozor, aby zkontrolovali plnění časového harmonogramu, kvalitu dosud provedených prací, řešili problémy, které při rekonstrukci starých budov nastávají. Snímky jsou z 24. 9. 2015.

AV.

Zájmová sdružení

Beseda o Kambodži

Dne 3. října jsme pořádali cestopisné vyprávění s fotografiemi o Kambodži, které bylo provázené Romanem Wewiorkou a Tomášem Galusem. Postřehy a fotografie zmíněných cestovatelů byly velmi zajímavé a vyprávění poučné. Budeme doufat, že nám pánové ještě někdy přijdou povyprávět o svých cestách a přejeme brzkou realizaci nějaké další cesty.



Děkujeme Vám všem, kteří jste se zúčastnili. Bohužel se tato akce konala opět ve velmi malém počtu, ale díky Vám, kteří jste přišli, se přednáška mohla zrealizovat.

Zuzana Konečná, ČČK Vrablovec

Projekt „Akce 72 hodin“

s názvem zasadíme strom se dvěma starosty

Sbor dobrovolných hasičů se na své výborové schůzi rozhodl, že se připojí k akci „Projekt 72 hodin“, která se uskutečnila ve dnech 8.–11. října 2015. Letošní motto zní: „Zasad strom třeba se starostou...“ a tak se letos sázejí především stromy. A proč sázet strom právě se starostou? Cílem projektu je také podpořit vztahy s radnicí v místech, kde fungují oddíly, skupiny a další dětské organizace. Věříme, že posílení vztahů s radnicí je prvním krokem ke spokojenému fungování. No a uznejte sami, když budete kopat jámu pro strom s panem starostou, nebude to prima? Cílem 72 hodin je zapojit co nejvíce mladých lidí a ukázat jim, že stačí málo, aby společně dokázali mnoho! Přesvědčit je, že jsou sami schopní změnit věci, které se jim nelíbí. Naučit je spolupracovat a víc vnímat svět kolem sebe. Díky pořádání jednotlivých projektů také posílit vztahy v místních komunitách a vytvořit hodnoty a zajímavé podněty pro smysluplné trávení volného času. Dále také navázat partnerství s místními radnicemi a podnikateli v obcích. Rada obce tento projekt podpořila a dohodli jsme se na dvou projektech a to na výsadbě stromu u ZŠ a MŠ nebo na úpravě prostoru pod zdravotním střediskem, kde by v budoucnu mělo být dětské hřiště. Návrh našeho projektu byl zaslán České radě dětí



Práci zahájili starosta obce Mgr. Daniel Havlík a starosta SDH Ludgeřovice Josef Pudich



Nejmladší hasiči se chopili lopat



Došlo k přemístění stromu do jámy



Poslední úpravy okolo stromu

a mládeže, která nám uznala projekt výsadby stromu u ZŠ a MŠ a přidělila nám strom. Bylo dohodnuto se zástupcem ředitele školy jeho umístění a to tak, aby zapadl do celkové rekonstrukce prostor po provedené přípojce na kanalizační síť. Akce se uskutečnila v pátek 9. října. Náš projekt byl nazván „Zasadme strom s mladými hasiči a s dvěma starosty (starosta obce a starosta hasičů)“.

Josef Pudich, starosta SDH Ludgeřovice, foto AV.

Vážení spoluobčané,

Sbor dobrovolných hasičů Ludgeřovice byl vybrán do soutěže o titul „Dobráci roku“, kterou vyhlásil Český rozhlas Ostrava. Mnozí z Vás jste nám dali hlasy prostřednictvím SMS zpráv, za které Vám děkujeme. Ze 40 ti hasičských sborů z Moravskoslezského kraje vzejde vítěz, který dostane nejvíce hlasů.

Pro vítěze je připravena veselice pro celou obec plná hudby, grilovaného masa a piva za 100 tisíc korun! Zároveň vítěz postoupí do Velkého finále v klasických hasičských disciplínách a to v neděli 19. června 2016. Ve Velkém finále soutěží 10 Sborů dobrovolných hasičů z jednotlivých regionů České republiky (vítězů regionálních kol) o hasičské vybavení za stovky tisíc korun.

Budeme trpělivě čekat až do 10. června 2016, kdy se dozvíme, kolik hlasů nám bylo odevzdáno.

Průběh celou soutěží můžete sledovat na webových stránkách www.dobraciroku.cz.

Josef Pudich, starosta SDH Ludgeřovice

Drakiáda u rybníků

Drakiádu uspořádal u čtvrtého ludgeřovického rybníka 10. října Klub turistů Ludgeřovice a Škopek (neformální skupina kamarádů, kteří společně sportují a věnují se i jiným bohubilým činnostem). Byla určena především pro děti a jejich rodiče. Na akci přišlo se svými draky 23 dětí. Soutěžily o to, komu drak vystoupá nejvýše, také o to, jak pěkně lítá a jak je hezký. Některým drak vystoupal hodně vysoko, určitě hodně nad 100 metrů, některým jen několik desítek metrů, některým drakům se do vzduchu moc nechtělo a drželi se hodně blízko země. Některým lítal drak tak divoce, až se utrhnul a zmizel někde mezi stromy. Všechny děti se přitom na čerstvém vzduchu dobře bavily a s nimi i jejich rodiče. Pořadatelé slavnostně vyhlásili výsledky, účastnický diplom a drobný dárek dostali všichni soutěžící. Také připravili pro všechny občerstvení a zapálili táborák. Bylo to hezké, veselé a uvolněné odpoledne.



„Jubilanti“ Klubu důchodců Ludgeřovice

Tato tradiční podzimní akce se konala 10. října v sále Obecního domu. Byla to oslava letošních půlkulatých a kulatých narozenin členů klubu. Nejstaršími jubilanty zde byli pět-



aosmdesátníci, nejmladšími pak šedesátníci. Členové výboru klubu jim gratulovali a předali drobné dárky. Všichni přítomní jim pak připili na zdraví. Sál byl slavnostně vyzdoben, na všech stolech byly vázy s květinami. Hrála hudba pana Blokeše, hodně se tancovalo, bylo veselo. Připravená byla výborná večeře, pochopitelně nechyběly zákusky a nápoje všeho druhu. Prostě oslava jak má být.

AV.

Kluby klubům 2015

Jako každoročně, tak i v letošním roce, jsme dostali pozvání na společenskou akci seniorů Kluby klubům, která se konala 15. října v Kulturním domě Hlučín, kde se představili a pobavili přítomné jednotlivé kluby seniorů. Program zahájil starosta města Hlučín Mgr. Pavel Paschek a místostarostka paní Blanka Kotrlová. Během programu nás pozdravil i náš starosta Mgr. Daniel Havlík.

V programu vystoupilo 5 klubů seniorů: z Dolního Benešova, Darkoviček, Šilheřovic, Vřesiny a Vrablovce. Mezi jednotlivými vystoupeními probíhal již II. ročník soutěže MISS SENIORKA 2015, do které se přihlásilo 5 seniorek.

Mezi přihlášenými byla i seniorka paní Annemarie Břemková z našeho klubu. Umístila se jako II. vicemiss. Srdečně gratulujeme. Celý program modelovala velice vtipně paní Radka Doležíková. K tanci a poslechu hrála hudba pana Jačanina. O bohaté pohostění se postaralo vedení města Hlučín. Senioři se výborně bavili a těší se na další setkání.



Paní Annemarie Břemková



Vystoupení vrabloveckých seniorů

Eva Vojevodová, předsedkyně KD Vrablovec

Večírek Klubu důchodců Vrablovec

Byla to velká akce pořádaná v Kulturním domě v Petřkovicích. Vrablovecký klub je však zkušený a velmi agilní, akci zvládnul výborně. Předsedkyně klubu paní Eva Vojevodová mi o této akci napsala:

„Večírek klubu důchodců Vrablovec se uskutečnil v pátek 16. října 2015. Pozvali jsme i okolní kluby: Bobrovníky, Hošťálkovice, Hlučín, Ludgeřovice, Petřkovice, Šilheřovice, Porubu, Porubu Bulharská, Porubu – turisté, Krásné Pole a všechny naše příznivce: z Radvanic, Vratimova a Ostravy, kteří vždycky mezi nás rádi přijdou. K tanci a poslechu nám hrála skupina Aréna.

Připravené jsme měli domácí zákusky, které nám upekla paní Bedrunková, výborné koláče a rízky od pana Januse.



Malé kulturní vystoupení si připravil pan Miroslav Vojevoda s vnukem a se čtyřmi členkami z našeho klubu v kostýmech z doby staré Prahy. Tentokrát jsme zpívali písničky z repertoáru pražského Šlapeta.

Odpoledne se vydařilo. Všichni se dobře bavili, tancovali a zpívali. Při loučení se někteří ptali, kdy budeme pořádat další akci.“

AV.

Výstaviště Černá louka v Ostravě – výstava Život na zahradě

Tradiční podzimní výstava se konala se ve dnech 25. – 27. září. Svými zahradnickými a zahrádkářskými výpěstky se prezentovaly především organizace Českého svazu zahrádkářů z našeho kraje a také pěstitelé z Polska a Slovenska. Hezkou expozici měli i zahradníci a zahrádkáři z našeho okresu nebo ze sousedních Petřkovic.

Ludgeřovičtí zahrádkáři letos aktivní účast na výstavě vynechali. Řada z nich si však byla se zájmem výstavu prohlédnout. Bylo se opravdu na co dívat. Vedle zahradnické výstavy zde byla i velká prodejní výstava strojů, zařízení a materiálů pro včelaře a všemožných včelařských produktů. Dále velká prodejní výstava Zdraví a duše, kde byl prezentován široký sortiment všeho možného např. přípravky pro dobrou pleť, pro dobrý spánek, pro dobrou mysl atd. Před výstavním pavilonem a na jeho chodbách bylo možné nakoupit všechno potřebné pro zahrádkáře od strojů a nářadí až po semena a cibulky.

Byla to velmi zdařilá akce, která návštěvníkům přinášela hezké zážitky, inspiraci i užitečné informace.



AV.

Zájezd SDH Vrablovec

Pěkný podzimní víkend prožili hasiči z Vrablovce spolu s rodinnými příslušníky a přáteli u Luhačovické přehrady. Prohlédli si lázně Luhačovice, navštívili Vizovickou likérku, ve které nechyběla ani ochutnávka.



Marie Blokešová, starostka SDH Vrablovec

Včely na oběžné dráze kolem naší planety

Otázky zněly. Co dělají včely v beztlíživém stavu? Umějí tam vůbec létat? A umějí se orientovat při stavbě plástů? Aby tyto otázky byly zodpovězeny, rozhodla se NASA v roce 1984 vzít včely s sebou. Akce se uskutečnila 6. až 13. dubna.

Obletěli zemi 108 x ve výšce 468 km, včely celkem uletěly 4,6 milionů kilometrů. Na zemi, při tak dlouhém letu, by včely nashromáždily obrovské množství medu, v kosmu to však nebylo možné. Před pěti astronauty nastal technický problém, jak dopravit do kosmu včely, aby přežily obrovské přetížení při startu.



Na zemi včelaři připravili 2 stejné umělé roje o hmotnosti 0,45 kg, celkem 3 400 včel a královnu (matku). Proč dva roje? Proto, aby porovnali, co se událo se stejným rojem, který zrovna byl v kosmu. Pro přepravu byl zhotoven malý úlek se třemi rámkami, malou potravinovou komorou a malým prostorem pro pohyb včel. Úl byl zhotoven

z hliníku o rozměru 38 x 46 x 12 cm a průhled byl ze speciální plastické hmoty. Potravinová komora byla naplněna vodou, cukrem a agarem v poměru 166:120:1, celkem 1,67 litrů. Proč agar musel být melírován? Protože kapičky vody by v beztlíživém stavu poletovaly v úlku. Na dvou rámcích byly jen pásky mezi stěnami a na jednom kousek voštiny o rozměru 7,5 x 7,5 cm. Na jednom rámečku bylo přitlačeno 110 g medocukrového těsta s pylem. Dva astronauté, James van Hoften a George Nelson, dostali včely s úlkem na starost. Při startu i během letu včelám nastaly krušné chvíle stejně, jako astronautům při jejich prvním letu do kosmu. Najednou si musely zvykat na přetížení a pak na beztlíživý stav. Hodně jim pomohl pomyšlný polštář z hustého chmýří na nožičkách, neboť z počátku to s nimi házelo na všechny strany. Chyběla jim orientace, co je nahoře a co dole, chyběla jim kolmice a také gravitace. Musely si zvyknout na neobvyklý stav. Podařilo se jim stavět buňky na mezistěnách a matce se podařilo naklást 35 vajíček. Po návratu se spočítal úhyn včel. Zemřelo jich 120. Na kontrolním včelstvu na zemi uhynulo 350. Když to všechno shrneme a odlehčíme, včela přežila dinosaurů a dobu ledovou, takže výlet do kosmu byl pro ni jen závan větru.

Volně zpracoval podle měsíčníku Imkerfreund Helmut Schmied

Zajímavosti

Z obecní kroniky za rok 1961

Pokračování seriálu doslovných přepisů z kroniky obce Ludgeřovice (šikmým písmem) s doplněním stručných komentářů. Od roku 1960 začal vylepšovat obecní kroniku kronikář, učitel Bedřich Pytlík budovatelskými kresbami, jak to bylo v těch dobách pod vedením KSČ obvyklé. V kronice roku 1961 je takových kreseb 5, zde je jedna z nich, ty ostatní jsou obdobné:



Kronikář z nepochopitelných důvodů nezapsal do kroniky nic o velké reorganizaci územní správy v Československu k 1. 1. 1961. K tomuto datu zanikly dosavadní kraje a okresy a ustaveny byly mnohem větší nové kraje a okresy. Konkrétně na severní Moravě zanikly kraje Ostravský a Olomoucký a vznikl nový kraj Severomoravský se sídlem v Ostravě. U okresů to bylo u nás tak, že zanikly okresy Hlučín, Bílovec a Vítkov a vznikl velký okres Opava. Zrušeny byly dosavadní ONV a KNV a byly vytvořeny nové pro nově utvořené kraje a okresy. Všechny úřady s okresní působností se sestěhovaly do sídel nových okresů, stejně tak soudy. Obdobně byly reorganizovány OV KSČ a KV KSČ. Vedoucí úlohu strany tak začali uplatňovat často jiní lidé. Bylo to pro obce a jejich národní výbory složité období. Složitější to však měli především všichni občané. Místo do Hlučína, kam je tramvaj zavezla za 10 minut, museli jezdit na úřady, k soudům a podobně do Opavy.

Po celý rok 1961 pokračovalo velké trápení s místním JZD, které fungovalo velice bídně přesto, že celý MNV, stranická organizace i všechny spolky v obci pomáhaly. Kronikář začal zápis za rok 1961 tehdy obvyklým chvalozpěvem na velké úspěchy a neutuchající boj za mír Sovětského svazu a celého tábora socialismu a naopak tvrdou kritikou imperialistických rejdů:

Uplynulý rok byl sice bohatý na politické události, mezinárodní setkání, ale nepodařilo se vyřešit nejdůležitější problémy, zejména likvidovat pozůstatky druhé světové války, uzavřít mírovou dohodu s oběma německými státy, vyřešit otázku západního Berlína a postoupit v cestě k vyřešení celého problému odzbrojení. Chceme-li dělat bilanci za minulým rokem, je nutno dělat dvojí bilanci: bilanci starého a nového světa. Starý rok, který přešel, ukázal marné snahy imperialismu zastavit vývoj, dokonce i za cenu války. Imperialisté dále vedli válku v Alžíru, intrikovali v Kongu i Laosu, vraždili v tuniské Bizortě, intervenovali proti svobodné Kubě a v německé otázce zastávali tvrdší odmítavé stanovisko k jakémukoliv jednání.

Ale svět se mění a s ním veřejné mínění. Přes všechny snahy se nepodařilo imperialistům v čele s USA, dosáhnouti podstatných úspěchů. Klasickým příkladem je Kuba, kde porážkou utrpěla v první řadě prestiž Spojených států. A aby pošramocení USA bylo ještě výraznější, Kuba se přihlásila k budování socialismu.

A hrozba termonukleární války? Nebyla dosud zcela odstraněna. Ale ti, kteří dosud hrozili, přece jen trochu vystřízlivěli a zkontroli. To se ukázalo 13. srpna, kdy vláda NDR přikročila k rázným opatřením, aby zamezila činnosti špiónážních agentur a sabotážní narušování svého národního hospodářství. Nemálo přispělo k uklidnění příliš horkých hlav prohlášení sovětské vlády o obnovení nukleárních pokusů a vyzkoušení bomby o účinku 50 milionů tun TNT. Nakonec XXII. sjezd KSSS připomněl všem válkychtivým dobrodruhům, že dávno v nenávratnu minuly doby, kdy se dalo většině národů a států diktovat.

Koloniální systém utrpěl další trhliny. Vznikly další svobodné státy, vzplanul rozhořčený boj za osvobození Angoly z portugalské nadvlády, Indonésie vyhlásila zcela otevřeně svůj požadavek obsazení Záp. Irianu a vyhnání Holanďanů z této oblasti. Také plénum OSN potvrdilo nutnost urychlené a úplné likvidace imperialismu.

Socialistický svět poslal člověka do kosmu. Celý svět byl ohromen lety Gagarina a Titova. Víme, že od počátku budování socialismu, byla na jeho straně vždy jistota a historická pravda. Dnes však je na jeho straně také síla. Je čím dál tím jasnější, že rozhodujícím činitelem současné epochy světových dějin je růst a rozmach sil světové socialistické soustavy, její hospodářské a vědecké úspěchy a v neposlední řadě i vojenská síla podepřená skvělou raketovou technikou. To potvrdil i XXII. sjezd KSSS v Moskvě, jehož ozvěna přehlušila i v kapitalistických státech všechny místní problémy.

Jaká byla situace u nás. Naše národní hospodářství postoupilo dále kupředu. Plán průmyslové výroby byl překročen, oproti předešlému roku stoupl objem průmyslové výroby o více než 9 procent. Nejvýznamnějších výsledků dosáhli v oboru chemie, spotřebního a potravinářského průmyslu, dále v průmyslu konfekčním a mlékárenském. Měli jsme také potíže působením některých nepříznivých mezinárodních vlivů, vzrostla nám silně rozestavenost, docházelo k disproporcím ve výrobních programech mezi ministerstvy a jednotlivými závody.

Růst zemědělské výroby byl nižší než v průmyslu. Zemědělská výroba vzrostla o necelé 2 %. Stanovený plán ve výrobě masa byl splněn na 94 %, plán výkupu masa na 96 % (oproti roku 1960 se nakoupilo o 25 tisíc tun masa více). JZD dostala v minulém roce za své výrobky o 1 miliardu 300 milionů více než předloni. Je samozřejmé, že se všechny tyto události, ať už za hranicemi nebo uvnitř země, promítaly a projevovaly v životě naší obce, která jak na poli hospodářském a politickém, nebo v kultuře a osvětě, se chtěla zdárně vypořádat s úkoly prvního roku třetí pětiletky.

Naše JZD

V našem JZD nepřinesl první rok třetí pětiletky mnoho dobrého. Jako červená nit se táhnou neustále četné nedostatky, slabá pracovní morálka a špatný poměr k družstevnímu vlastnictví.

Povšimněme si trochu důkladněji poměrů v rostlinné a živočišné výrobě.

V rostlinné výrobě byla věnována malá pozornost přípravě půdy. Při přípravě půdy se nehledělo na zatírání brázd, při úpravě úrvatí vůbec, na doorávku a úpravu robů. Na Vrablovci nebyla pšenice po zasetí zavlažena, nebyl sklizen 1 ha cukrovky. Cukrovka nebyla totiž vůbec vyjednocena a na podzim byla zaorána. Také hnojení chlévskou mrvou bylo velmi slabé, po celý rok vážla její vyvážka. Stávající komposty byly málo kvalitní a nedaly se použít. Družstvo však mělo možnost dovést z patronátního závodu Vítězný únor 250 m³ vyzrálého kompostu. Také celkové hnojení umělými hnojivy bylo nedostačující. K 26. listopadu bylo provedeno jen pod ozimou řepku, pod ostatní plodiny zatím vůbec ne, což byl další nedostatek, který se jistě projeví na příštích výnosech.

Podívejme se nyní na plnění plánu výroby v minulém roce podle hektarových výnosů:

Druh plodiny	Plánovaný výnos na ha	Dosažený výnos na ha	Druh plodiny	Plánovaný výnos na ha	Dosažený výnos na ha
1. seno z luk	35 q	17 q	6. ječmen	24 q	16 q
2. seno z píc.	35 q	25 q	7. oves	20 q	16 q
3. řepka	16 q	16 q	8. brambory	165 q	46 q !!
4. pšenice	24 q	18 q	9. cukrovka	300 q	212 q !!
5. žito	24 q	18 q			

Na uvedené tabulce je vidět jasně, že čísla plánu a výroby se značně rozcházejí, nejkřiklavěji působí srovnání u brambor, sena z luk i cukrovky.

Zkontrolujme ještě plnění státního nákupu rostlinných produktů za minulý rok:

Druh plodiny	Plánovaný nákup	Splněno	Rozdíl
1. seno	75 q	82 q	+ 7
2. řepka	157 q	204 q	+ 47
3. obiloviny	1031 q	1107 q	+ 76
4. brambory	1370 q	733 q	- 637
5. cukrovka	3900 q	2761 q	- 1139

Tak se špatná organizace práce, pracovní morálka, projevovala na výnosech, na celkovém hospodaření družstva a samozřejmě na výši pracovní jednotky.

V živočišné výrobě byly nedostatky částečně způsobeny značnou roztržitostí pracovišť, nedostatkem prostorů pro ustájení dobytka i uskladnění píce, která se musila neustále dovážet. Také lidí bylo málo, tato skutečnost úzce souvisela s odměňováním za práci, nevyužívalo se prémiového systému pro zvýšení zájmu na práci.

Bylo rozhodnuto adaptovat farskou stodolu na ustájení 35 kusů dobytka. Zároveň bylo doporučeno vystavět svépomocí kravín a práce koordinovat tak, aby v r. 1963 byl stájový projekt dostavěn. Aby se zlepšila krmivová základna, byl snížen stav koní o 4 kusy. V porodně prasat byla neustále velká zima, selata opět zbytečně hynula, bude proto nutné provést zateplení porodny.

V drůbežárně byly některé slepice staré a nenesly. Také zde pro zlepšení bylo rozhodnuto vybraťkovat do 15. prosince všechny podřadné kusy a uvolněnou drůbežárnu osadit kuřaty tak, aby tato zajišťovala snůšku již v r. 1962.

V živočišné výrobě se pracovalo po staru. Nepoužívalo se nových poznatků k zvyšování užitočnosti. Nešetřilo se krmivem, neřezala se řezanka, krmiva se nezchutňovala, nenapájelo se teplou

vodou u dojníc. Také zástav krav nebyl v pořádku a musí se dokoupit 15 krav nebo březích jalovic, aby byl stav doplněn a zajištěna výroba mléka. Po celý rok nebylo obsazeno místo zootechnika. Místo předsedy s. Zahradky, který odešel na jiné působiště na Českomoravskou Vysočinu, byl zvolen za nového předsedu s. František Klímek.

Povšimněme si ještě některých ukazatelů plnění nákupu živočišných výrobků, stav k 31. 10. 1961:

Druh:	Plán výkupu:	Plnění:
1. mléko	102 500 l	64 000 l
2. vejce	120 000 ks	75 000 ks
3. vepřové maso	286 q	139 q

Zástav prasnic byl dodržen, pro r. 1962 se počítalo se zástavem 378 prasat, kde zajištěno 340 prasat. 32 kusy se musí dokoupit.

Tak rok 1961 skončil nepříznivě jak v rostlinné, tak živočišné výrobě, i když někteří družstevníci a družstevnice pracovali obětavě (s. Grušková, Kostková Elfrída, Kostková Anna, Kocurová Anna, Robenek Jan, Kostka Josef).

Činnost MNV, události v naší obci

Hlavní činnost národního výboru byla zaměřena, ve spolupráci s vesnickou organizací KSČ, na pomoc místnímu JZD. Tajemník MNV Dr. Růžička velmi úzce a téměř denně byl v osobním styku s družstevníky. Během roku rada MNV, spolu s výborem KSČ a představenstvem JZD, na pěti společných zasedáních řešila poměry v družstvu a navrhla představenstvu opatření k zlepšení práce. Bohužel návrhy a opatření byly jen částečně realizovány, některé vůbec ne. Podstatné zlepšení nenastalo ani tehdy, kdy za odcházejícího s. Zahradku, přišel s. F. Klímek z Hlučína. Také došlo k výměně účetního. Rada MNV rozhodla, aby každý, kdo přejde pracovat do průmyslu, odpracoval v JZD nejméně 14 pracovních dnů, hlavně ve špičkových pracích. Národní výbor také organizoval ve spolupráci se složkami NF brigádnickou pomoc JZD, hlavně v době žní a podzimních prací.

1. února byl zřízen místo dosavadních provozoven MNV podnik Komunálních služeb. Vedoucím podniku se stal s. František Klučka, který dosud řídil opravdu dobře a operativně místní provozovny. Tento podnik splnil plán celoročního obrátu již 14. 12. 1961 a 100 % provedení služeb pro obyvatelstvo zajistil již k 30. listopadu. Na příští rok byl naplánován obrát 2 500 000 Kčs, z toho 1 980 000 Kčs služby pro obyvatelstvo.

V naší obci bylo schváleno zřízení stavebního úřadu I. stolice pro Ludgeřovice, Markvartovice, Lhotku a Petřkovice, aby občané nemuseli jezdit ve stavebních záležitostech do Opavy.

Po mnoha letech čekání začala konečně výstavba nové školy na pozemcích družstevníků Pavlíka a Slivky, v blízkosti „červené“ školy. Byl upraven pozemek, postaveny pomocné objekty, ale s vlastní školou se mnoho nepokročilo a tak prosincové mrazy, které byly dosti silné, nalezly staveniště opuštěné. V příštím roce se bude pokračovat a ONV uvolnil pro další výstavbu 1 900 000 Kčs. Rada MNV také navrhla ONV v Opavě, aby současně s výstavbou školy, od r. 1962 začala výstavba obytných jednotek na přilehlém pozemku.

Rada MNV dala souhlas k odprodání domků čp. 181 (v ulici Malá), 182 (Liškovec – na styku ulic Hlučinská a Hraniční) z majetku obce, dále k zbourání sběrny mléka u domu čp. 120 (na styku ulic Hlučinská a Krátká).

Kulturní dům (dříve hostinec u Volného), byl majitelce vyvolastněn. Protože v obci není dosud žádný závod veřejného stravování ani pohostinství toho druhu, rozhodnuto, aby se od počátku roku 1962 začalo s vyvažováním jako v restauraci.

Místní mlýn byl zrušen a celý objekt převeden do správy MNV, zatím používá objekt JZD jako sklad.

3. prosince proběhly v obci volby soudců z lidu a soudců z povolání za téměř 100 % účasti voličů a doplňovací volby do ONV – za s. Zabrádku byl zvolen s. Osvald Mušálek, Ludgeřovice 850, horizontář z opraven OKR.

Činnost jednotlivých komisí pracujících při MNV nutno hodnotit kladně, během roku docházelo k rozšiřování jejich pracovní náplně. Největší tíhu nesla zemědělská komise, která projednávala nedostatky v družstvu, navrhovala opatření k zlepšení práce. Tato opatření však často nebyla prováděna a tak komise navrhla radě MNV, aby ONV snížil platy vedoucím funkcionářům JZD (dosazeným), což se také stalo. Práce funkcionářů se však přesto nezlepšila.

Školská a kulturní komise byla hodnocena jako jedna z nejlepších, pracovala iniciativně a dobře rozdělovala úkoly na jednotlivé členy.

Komise pro ochranu veřejného pořádku řešila nesrovnalosti mezi občany, přešla na ni i pravomoc projednávat přestupky související s ochranou veřejného pořádku ve smyslu zák. 60/61 Sb. Dr. Tkačík, který byl určen za předsedu užšího kolektivu, neplnil úkoly tak, jak se očekávalo. Nedostával se k řízení tohoto kolektivu, čímž trpěla často kvalita vydaných usnesení.

Také komise pro výstavbu pracovala iniciativně. Pomáhala při plnění četných úkolů souvisejících se značnou výstavbou v naší obci.

Komise pro místní hospodářství plnila hlavně úkoly související s nově vytvořeným podnikem Komunálních služeb. Tyto úkoly plnila svědomitě. Mimo to měla ve své pravomoci přidělování bytů. V tomto ohledu byla situace v naší obci neutěšená. Podniková výstavba se v naší obci neprováděla, velmi intenzivní byla výstavba soukromých domků, jejichž majitelé podle platného bytového zákona nemuseli přijmout nájemníky. A tak zůstala situace s byty dále svízelná a není zatím v moci komise ji podstatně změnit.

Zdravotní komise projednávala hlavně otázku zvyšování důchodů a rozdělení finanční sociální pomoci členům JZD, kteří jsou přímo životně závislí na družstvu a mají případně vícečlennou rodinu.

Komise finanční a plánovací projednala otázku plánu na rok 1962, rozvržení všech finančních prostředků na jednotlivé kapitoly, jak byly ONV našemu národnímu výboru přiděleny.

V investiční výstavbě byla dokončena generální oprava Lipové cesty a Staré cesty od bývalé stanice VB, v hodnotě 100 000 Kčs.

Plánovaná generální oprava potoka a výstavba zdravotního střediska a budovy MNV na základech u Lassaka (dřívější hospoda U Pchálka, pan Lassak byl vedoucí restaurace, šlo o základy budovy sálu, který začala majitelka p. Pchálková po válce stavět, než ji bylo vše znárodněno), nebyla přes několikerou urgenci na ONV, zahájena.

Také do příštího roku není naděje na zlepšení a tak naše obec, která má téměř 5 000 obyvatel, nebude mimo stavbu školy, provádět žádnou jinou výstavbu. Dokonce ani opravu kulturního domu, který bude dále chátrat.

V akci Z se udělal u nás opět kus práce. Na zlepšení kanalizace věnováno přes 40 000 Kčs, zakoupeny a položeny kanalizační roury u Lipové cesty, u Kučery, na nové cestě a u občana Mikesky – asi v délce 600 m. Zbývalo ještě položit asi 150 m u stolaře Tomečka a u hlavní cesty směrem ke

kostelu. Tyto práce přerušily silné prosincové mrazy. Bylo položeno další vodovodní potrubí u „finských“ domků, aby byl zajištěn plynulý průvod pitné vody. Celkem 970 m potrubí připojilo dalších 59 domků na vodovodní síť. Finanční prostředky 20 000 Kčs, byly jen na zakoupení potrubí a proplacení mzdy svářečům a odborným silám. Ostatní práce provedli občané svépomocí. Hodnota hoto-
vého díla 100 000 Kčs. Byly také zakoupeny dlaždice pro úpravu chodníku od Kulturního domu ke kostelu. Práce zde byly narušeny silnou průtrží mračen, která poškodila silně základ chodníku. Příspěvek za tuto povodňovou škodu došel až koncem listopadu, byly zakoupeny ihned další dlaždice a budou položeny, až se počasí zlepší natolik, aby na novém chodníku mohly být zahájeny další práce.

Práce složek Národní fronty

Československý svaz požární ochrany:

Požárníci pracovali celkem dobře. Zaměřovali se po celý rok na preventivní ochranu před požáry, konali prohlídky obytných budov i výrobních závodů. Byly konány osvětové přednášky i besedy s občany, někteří členové soutěžili o odznak „vzorný požárník“. Konečně byla zhruba dokončena stavba nové požární zbrojnice a na požární zbrojnici umístěna siréna. Brigádami pomáhali požárníci místnímu JZD. Průměrná účast na schůzích 43 členů, což je poměrně málo, když celkový počet členstva je 109 členů. Naši požárníci se zúčastnili několika soutěží s okolními sbory, s větším či menším úspěchem. Starost o zajištění úrody vedla opět k ustavení žňových hlídek. Během roku odpracovali požárníci 2 149 hodin ve prospěch celku. Spolupráce s národním výborem byla dobrá a Místní národní výbor v mezích možností se snažil splnit požadavky požárníků. Opravdu aktivně pracovali: s. Vilém Bartusek, Jindřich Bilík, Adolf Holuša, Josef Spousta, Antonín Štěpán, Jiří Štěpán, František Thiemel a Vlk Josef.

Československý červený kříž:

V minulém roce se opět zvýšil počet členů. Koncem roku měla místní skupina 256 členů. Jistě pěkný počet. Ovšem značná část členů je kolem 50 a přes 50 let. Přesto byl udělán pořádný kus práce. Byly pořádány časté zdravotnické přednášky, které proslovili obvodní lékař Dr. Gill, primář petrkovické nemocnice Dr. Procházka, Dr. Franek aj. Při přednáškách byly promítány naučné i zábavné filmy. Vydatnou pomoc poskytli naši zdravotníci stálou zdravotní službou o velikonočních a žních. V době žní od 24. VII. – 27. VIII., v rozmezí 8 – 20 hodin byla stálá služba první pomoci. Bylo ošetřeno 16 případů. Další pomoc poskytli jednotliví zdravotníci přímo v obvodech svého bydliště, kde ošetřili přes 80 případů. Také všechny veřejné akce byly řádně zajišťovány. Našemu JZD se pomáhalo brigádami, školili se členi zdravotních družin, pro upevnění kolektivu konán zájezd do Jeseníků. Koncem roku bylo mezi členy propagováno čestné dárčovství krve. Velmi aktivně pracovali: s. Josef Vlk, Kramář, Vlková, Gurková, Návratová, Bartusek Vilém a další členové skupiny.

Výbor žen:

Tak jako v předminulém, také v minulém roce, věnoval Výbor žen hlavní pozornost pomoci JZD. Členky pomáhaly při jednocení a sklizni řepy i při žňových špičkových pracích. Některé pracovaly jako občanské kontrolorky. Byl uspořádán kurz první pomoci za vedení s. Gurkové a další kurzy (šití, vaření aj.).

TJ Sokol:

Tělocvičná jednota patřila k největším složkám v obci. Vytýjala intenzivní činnost v odboru kopané a stolním tenisu, menší činnost v ledním hokeji a základní tělesné výchově. Stále trvaly potíže při cvičení v Kulturním domě, který pro základní tělesnou výchovu naprosto nevyhovoval.

Sál je totiž jediným toho druhu v obci a slouží všem veřejným akcím (schůzím, oslavám, plesům, tanečním zábavám a.p.). Tento nedostatek bude odstraněn po vybudování nové školy, kde bude tělocvična. Členové jednoty pomohli JZD při špičkových pracích, bylo odpracováno 650 hodin. Při vystavbě hřiště odpracovali brigádníci 3 805 hodin, jistě pěkný úspěch!! Během roku byly zajišťovány různé veřejné akce a manifestace. K dopravě hráčů a příznivců sloužil vlastní autobus, pro který byla postavena garáž. Mezi nejaktivnější členy patřili: s. Alois Vjačka, Pavel Vjačka, Štěpán Klučka, Návrat Evald, Petrusek Viktor, Konečný Valter aj.

Na Vrablovci pracovali dobře požárníci a členové Červeného kříže.

Vedle jmenovaných složek pracovala v obci Osvětová beseda, odbočka čs. Invalidů, sdružení zahrádkářů, holubářů, myslivci aj. Dobře pracovala rodičovská sdružení na obou našich školách.

Vesnická organizace KSČ (předseda s. Florek Frant.) řídila práci složek NF, národního výboru a přitom věnovala neustále pozornost našemu JZD. Práce se dařila s větším i menším úspěchem, JZD stále zaostávalo.

Jednotka pomocné stráže VB:

Po celý rok pracovali nezištně pomocníci VB, aby zajistili v obci pořádek, zamezili poškozování a rozkrádání družstevního majetku. Jednotka Pomocné stráže měla koncem roku 16 členů a s ní spolupracovali 2 členi Pomocné stráže dopravního inspektorátu. Za obětavé a dobré plnění úkolů, hlavně v preventivní výchovné práci, byl jednotce udělen 8. V. 1961 v Opavě titul „Vzorná jednotka PS-VB“. Pracovníci jednotky získali důvěru občanů, kteří je již sami vyhledávali a upozorňovali na různé nedostatky. Byla prováděna kontrola připravenosti strojů na jarní a žňové práce, uskladnění obilovin, byla navázána spolupráce s požárníky na úseku protipožárních opatření a prováděn dohled nad silničním provozem v oblasti obce a hlavně byl strážěn majetek JZD. Koncem roku bylo několik občanů navrženo k veřejné důtce pro rozkrádání družstevního majetku. Velitelem jednotky byl s. Erich Vjačka, okrskářem s. por. Karel Teichman.

Sčítání lidu

K 1. březnu 1961 proběhlo v naší obci, tak jako v celé republice, sčítání lidu, spojené zároveň se sčítáním domů, bytů, sociálních a jiných zařízení.

Výsledky u nás:

Celkový počet obyvatelů	4 637
Z toho mužů	2 238
Z toho žen	2 399
Počet rodinných domků	821
Počet zemědělských usedlostí	80
Počet činžovních (nájemních) domů	13
Neobydlené budovy a provizorní stavby	7

Dále bylo v obci 750 televizorů tj. 1 televizor na 6,2 obyvatel!! (jistě světová úroveň a důkaz vysoké životní úrovně u nás).

Občané vlastnili 1 470 rozhlasových přijímačů, 700 občanů odebíralo pravidelně denní tisk a 300 občanů odebíralo různé časopisy.

Bedřich Pytlík, kronikář

AV.

Informace a oznámení



Jubilanti – říjen 2015

Jozefa Konetzná	80 let
Elfrida Dihlová	85 let

Oběma jubilantkám srdečně blahopřejeme!

Diamantová svatba manželů Návratových

Manželství Hildegardy a Alfonse Návratových už trvá 60 let. Oba již před několika lety překročili osmdesátku, stále jsou plni života. V sobotu 26. září 2015 toto významné jubileum oslavili společně s rodinou a přáteli. Manželé Návratovi celý život tvrdě pracovali jak v zaměstnání, tak i doma. Přivedli na svět a dobře vychovali dva syny, ti jsou také velmi pracovití a zruční, úspěšní v zaměstnání i jako otcové rodin. Diamantové manželé mají 3 vnuky

stejně pracovité a úspěšné jako jejich rodiče a prarodiče, ti mají také jednu malou pravnučku. Oslavu ráno zahájila u domu Návratových dechovka, pak se všichni odebrali k děkovné mši svaté do kostela. Svatební hostina se konala v AM Caffé v Ludgeřovicích.

Diamantové manželé oslavili své jubileum hezky, vesele i důstojně. Přejeme jim ještě dlouhou řadu let spokojeného společného života a dobrého zdraví. Jsou velmi dobrým příkladem pro všechny ostatní dvojice.

AV.



Tradiční vítání občánků

17. října jsme v obřadní síni obecního úřadu přivítali děti narozené jak v loňském, tak i v letošním roce. Rodiče jim dali tato jména: Adam, Alex, Alžběta, Amálie, Barbora, Daniela, David, Ellen, Filip, Jakub, Jan, Jiří, Julie, Lukas Eduard, Lucie, Marek, Marie, Michaela, Ondřej, Štěpán, Tomáš, Václav, Veronika a Vojtěch. Vítaných dětí se sešlo celkem 24, z toho 14 chlapečků a 10 děvčátek. Byli mezi nimi i dvojčátka Adam





a Vojtěch. Všem zazpívali a zarecitovali žáci druhých tříd pod vedením Mgr. Marie Schmidtové a Mgr. Aleny Rajnochové.

Vzhledem ke kapacitě obřadní síně, byly děti vítány ve dvou skupinách. Při prvním slavnostním aktu přítomné vítal starosta obce Mgr. Daniel Havlík, při druhém místostarostka obce Ing. Alena Janošová. Přítomní rodiče se podepsali do pamětní knihy, převzali dar



obce ve výši 2 000 Kč pro každé vítané dítě, keramickou upomínku, pamětní list a kytičku, kterou darovalo maminkám květinářství paní Miluše Václavíkové. Kronikář obce pořídil rodinám fotografie na památku.

K příjemné atmosféře této slavnosti přispěl i hudební doprovod v podání vyučujících ZUŠ v Hlučíně.

AV.

Milé maminky,

zima klepe na dveře a náš **KLUBÍK** se opět stěhuje do Společenského domu na Vrablovci. Je tady změna, a to ve dni konání. KLUBÍK se bude konat **každou středu od 10.00 hodin**.

Vedoucí maminkou v KLUBÍKU je paní Sylvie Ševčíková.



Podmínka pro účast v KLUBÍKU je stát se členkou ČČK Vrablovec, což obnáší členský příspěvek ve výši 100,- Kč ročně. Můžete se těšit na ostatní maminky a děti na nové kamarády ☺. Děti si hrají na teplém pěnovém koberci.

Vaše dotazy zodpovím na našem **facebooku: Čk Vrablovec**

Zuzana Konečná, ČČK Vrablovec

XVIII. Setkání chrámových sborů regionu Hlučínska

První říjnové nedělní odpoledne patřilo na Hlučínsku již tradiční akci Setkání chrámových sborů, jehož pořadatelství se letos ujala obec Bolatice ve spolupráci s Římskokatolickou farností Bolatice. Místní kostel sv. Stanislava se tak rozezněl nádhernými tóny v podání 9 chrámových sborů z regionu. Postupně se ve vystoupení vystřídaly: Chrámový smíšený sbor sv. Matouše a sv. Hedviky při farnosti Hať, Chrámový sbor při kostele sv. Jana Křtitele v Sudicích, Mladší chrámový sbor Štěpánkovice, Chrámový sbor při kostele sv. Vavřince v Píšti, Chrámový sbor při kostele Povýšení sv. Kříže v Chuchelné, Chrámový sbor sv. Cecílie Hlučín, Chrámový sbor při kostele Nanebevzetí Panny Marie v Koberčicích, Chrámový sbor při kostele sv. Bartoloměje v Kravařích a Chrámový sbor při kostele sv. Stanislava v Bolaticích. Výbornou tečkou na závěr bylo společné vystoupení všech chrámových sborů se známou písní „Ó Pane náš“ od Věry Martinové, kterou si se zpěváky s chutí zapěli i mnozí posluchači. O kvalitě předvedených výkonů i oblíbenosti této akce svědčil závěrečný nekonečný potlesk i ze strany diváků. Děkujeme proto všem chrámovým sborům za nacvičení skladeb a výborné pěvecké výkony a Římskokatolické farnosti Bolatice a obci Bolatice za výbornou organizaci a přípravu krásného nedělního odpoledne.

*Za Sdružení obcí Hlučínska
Mgr. Lenka Osmančíková*

UPOZORNĚNÍ NA OMEZENÍ DOPRAVY

Ve dnech od **4. 11. 2015 do 8. 11. 2015** bude na ulici „stará Hlučínská“ v Petřkovicích značně omezen, popř. úplně vyloučen provoz, z důvodu frézování a pokládky nového asfaltového koberce. V případě nepříznivého počasí je stanoven náhradní termín od 11. 11. 2015 do 15. 11. 2015.

Organizace dopravy

1. etapa – termín 4. 11. 2015 od 4:00 hod. – 5. 11. 2015 do 4:00 hod.

Bude uzavřena ul. Hlučínská v úseku ul. Vrablovecká – ul. Koblovská. Provoz bude veden po objízdných trasách.

2. etapa – termín 5. 11. 2015 od 4:00 hod. – 8. 11. 2015 do 4:00 hod.

Bude uzavřena ul. Hlučínská v úseku křižovatky se silnicí I/56 po ul. Koblovská. Provoz bude veden po objízdných trasách.

3. etapa – termín 8. 11. 2015 od 4:00 hod. – 8. 11. 2015 do 24:00 hod.

Bude uzavřena ul. Hlučínská v úseku ul. Vrablovecká po ul. Koblovská. Provoz bude veden po objízdných trasách.

Změna tras hromadné dopravy

V termínu 7. 11. 2015 od 4:00 hod. – 7. 11. 2015 do 24:00 hod.

Autobusové linky DPO č. 52, 56, 67 a linky ARRIVA ve směru na Hlučín budou vedeny rovněž po silnici I/56, vpravo po ul. Balbínova na náměstí v Petřkovicích a dále po svých trasách a zpět po stejné trase (provoz na ul. Balbínově bude řízen kyvadlově světelným signalizačním zařízením).

V termínu 8. 11. 2015 od 0:00 hod. – 8. 11. 2015 do 24:00 hod.

Autobusová linka DPO č. 56 ve směru na Hlučín bude vedena po silnici I/56, vpravo po ul. Hlučínská, vlevo na ul. U Kaple a přes parkoviště u Motořestu Američanky na silnici I/56 do Ludgeřovic a dále po své trase. V opačném směru bude doprava vedena po stejné trase a bude přechodným dopravním značením povoleno odbočení ze silnice I/56 vlevo na parkoviště u Motořestu Američanky a odbočení ze silnice I/56 vlevo na zastávku Ludgeřovice, Nádražní.

Autobusová linka DPO č. 67 ve směru na Hlučín bude vedena po silnici I/56, vpravo po ul. Hlučínská, vlevo na ul. U Kaple a přes parkoviště u Motořestu Američanky na silnici I/56 do Ludgeřovic, vpravo na ul. Hlučínská, vpravo na ul. Vrablovecká a dále po své trase. V opačném směru bude doprava vedena po stejné trase a bude přechodným dopravním značením povoleno odbočení ze silnice I/56 vlevo na parkoviště u Motořestu Američanky.

Autobusová linka ARRIVA ve směru na Hlučín bude vedena po silnici I/56, vpravo po ul. Hlučínská, vlevo na ul. U Kaple a přes parkoviště u Motořestu Američanky na silnici I/56 do Ludgeřovic, vpravo na ul. Hlučínská, vlevo na ul. Markvartovická a dále po své trase. V opačném směru bude doprava vedena po stejné trase a bude přechodným dopravním značením povoleno odbočení ze silnice I/56 vlevo na parkoviště u Motořestu Američanky.

Provoz na ul. U Kaple bude řízen kyvadlově světelným signalizačním zařízením. Obsluha ul. Hlučínské od kostela v Ludgeřovicích po ul. Vrabloveckou bude zajištěna náhradním autobusem mezi zastávkami Ludgeřovice, Nádražní a Motel Taxi.

Přemístění zastávek**V termínu 7. 11. 2015 od 4:00 hod. – 7. 11. 2015 do 24:00 hod.**

dojde k přemístění zastávek:

- „Hornické muzeum“ ul. Hlučínská oboustranně na „Hornické muzeum“ na silnici I/56
- „Petřkovice nemocnice“ oboustranně na „Hornické muzeum“ na silnici I/56
- „Petřkovice lékárna“ pro DPO linky č. 56, 67 a linky ARRIVA oboustranně na „Petřkovice náměstí“ na ul. Hlučínská
- „Petřkovice lékárna“ pro linku 52, směr Koblov na stávající AZ „Petřkovice náměstí“ na náměstí, směr Centrum na provizorní autobusovou zastávku u vchodu do KD v Petřkovicích na náměstí

V termínu 8. 11. 2015 od 0:00 hod. – 8. 11. 2015 do 24:00 hod.

dojde k přemístění zastávek:

- „Petřkovice náměstí“ pro DPO linky č. 56, 67 a linky ARRIVA oboustranně na „Petřkovice lékárna“
- „Ludgerovice kostel“ pro linku 56 oboustranně na „Ludgerovice Nádraží“
- „Motel Taxi“ pro náhradní autobus (pendl) ve směru na Hlučín za odbočku na ul. Vrablovecká po směru jízdy na Hlučín

Zastávky „Ludgerovice kostel“, „Ludgerovice hřiště“, „Motel Taxi“ budou obslouženy náhradním autobusem (pendl).

Bližší informace najdete na www.petrkovice.ostava.cz

Sport

Soutěž klubů důchodců v bowlingu



Kapitáni soutěžních družstev (foto AV.)

14. října uspořádal Klub důchodců Ludgerovice soutěž v bowlingu. Soutěžilo se na dráze v Selském dvoře, účastnila se tři osmičlenná družstva a to z KD Ludgerovice, KD Vrablovec a KD Petřkovice. Zvítězilo vrablovecké družstvo, druhé se umístilo ludgerovické a třetí petřkovické. Jejich kapitáni se fotografovali s poháry věnovanými starostou obce. Nejlepším hráčem byla členka petřkovického družstva. Byla to pěkná soutěž i sympatické setkání členů klubů.



Vítězné vrablovecké družstvo. (foto Eva Vojevodová)

AV.

5. ročník turnaje o pohár Selského Dvora

17. října 2015 se sešli již na 5. ročníku bowlingového turnaje o pohár Selského Dvora nadšenci bowlingu ze širokého okolí. Hrál se na 4 kola. Soutěžilo se o nejlepší ženské a mužské skóre v 1 kole, o nejlepšího hráče turnaje a nejlepší tým, který získal pohár Selského Dvora.

Dále pak se hrál doplňkový turnaj v šipkách jednotlivců, kde vyhrál hráč s nejvyšším skóre na 10 kol. Každý hráč dostal oběd, pivo, nealko nápoj a ceny pro všechny zúčastněné.



A jak vše dopadlo?

Výsledky 5. ročníku o pohár Selského Dvora 2015

	NÁZEV TÝMU	BODY
1	<u>Zelení jeleni</u>	2471
	Vašek Lainka	
	Jakub Lainka	
	Radim Jiřík	
	Petr Bronczek	
2	PRAJZACI	2289
3	DOGA TEAM	2202
4	STŘELCI	2006
5	BOJZ TEAM	1980
6	PIERUNI	1979
7	KOTARY	1947
8	SELSKÝ DVŮR	1924
9	ThePlaky	1856
10	OKRUŽNÁCI	1797

	JMÉNO	TÝM	BODY
ŽENSKÝ nához v 1 kole	PETRA	PIERUNI	159
MUŽSKÝ nához v 1 kole	Jakub	Zelení jeleni	204
NEJ HRÁČ	Vašek	Zelení jeleni	688
ŠÍPKY	OSKI	STŘELCI	591
PŘESNÝ HOD	Vašek	DOGA TEM	1

Jan Ostárek

Vzpěračská exhibice na Vrablovci

Vystoupení proběhne v nadhozu soupažném a mrtvém tahu. O přestávce mezi nadhozem se uskuteční soutěž o nejsilnějšího diváka.

Na koho z účinkujících se můžete těšit?

- mladší a starší žáci:**

J. TCHURZ – vzpírání Ludčeřovice –

nadhoz 22 kg

S. THÉROVÁ – vzpírání OSTRAVA –

nadhoz 15 kg

O. TCHURZ – vzpírání Ludčeřovice, mistr

ČR 2014 – nadhoz 95 kg

M. MADLÉ – vzpírání Ludčeřovice, mistr

ČR 2013 – nadhoz 77 kg

T. MIRGA – vzpírání Bonatrans Bohumín, mistr ČR 2015 a 10. místo na ME 2015 do 15

let ve Švédsku



T. WYKRET – vzpírání SKV Baník Havířov, mistr ČR 2015 – nadhoz 110 kg

- **junioři a muži:**

J. GOSPOŠ – Bonatrans Bohumín, mistr ČR, účastník ME – nadhoz 170 kg

T. MATYKIEWICZ – Sokol Ostrava, mistr ČR, účastník ME, MS a OH 2004
v Athénách – nadhoz 200 kg

R. KUBICA – CrossFit Superior Havířov, mistr ČR – nadhoz 140 kg

F. TROJOVSKÝ – CrossFit Superior Havířov, mistr ČR – nadhoz 150 kg účastník
reality show BIG BROTHER

T. SALAMON – vzpírání Bonatrans Bohumín – nadhoz 100 kg

L. WOLNER – vzpírání TŽ TŘINEC, mistr ČR – nadhoz 130 kg

R. PAVLOSEK – vzpírání TŽ TŘINEC, mistr ČR – nadhoz 155 kg

T. LEINWEBER – vzpírání SKV Baník Havířov, mistr ČR – nadhoz 135 kg

O. TCHURZ – vzpírání LUDGEŘOVICE, mistr ČR, účastník ME, MS Masters –
nadhoz 150 kg

Srdečně Vás všechny zvou vzpěrači z Ludgeřovic.

Oldřich Tchurz

OBECNÍ ÚŘAD LUDGEŘOVICE

800 101 087 – bezplatně

www.ludgerovice.cz
urad@ludgerovice.cz

tel.: 595 052 578
fax: 595 052 278

Úřední hodiny:

Pondělí a středa: 8:00–12:00 12:30–17:00

Pokladna:

Pondělí a středa: 8:00–12:00 13:00–17:00

Čtvrtek: 8:00–12:00

Starosta obce: starosta@ludgerovice.cz 553 876 010

Tajemník: tajemnik@ludgerovice.cz 553 876 022

Sekretariát starosty a tajemníka: sekretariat@ludgerovice.cz 553 876 011

Stavební úřad – vedoucí: stavebni@ludgerovice.cz 553 876 015
– referenti: 553 876 016

Matrika: matrika@ludgerovice.cz 553 876 012

Ohlašovna: ohlasovna@ludgerovice.cz 553 876 013

Finanční úsek – vedoucí: vfu@ludgerovice.cz 553 876 019

Pokladna: pokladna@ludgerovice.cz 553 876 020

Hřbitovnictví: financni@ludgerovice.cz 553 876 021

Životní prostředí – vedoucí: olsak@ludgerovice.cz 553 876 024

– referent: matouskova@ludgerovice.cz 553 876 014

Knihovna: knihovna@ludgerovice.cz 553 876 017

Půjčovní doba:

Pondělí: 8:00–12:00 12:30–18:00

Úterý: 8:00–12:00 12:30–15:00

Středa: 8:00–12:00 12:30–17:00

Technické služby Ludgerovice

– **jednatel:** balgar@tsludgerovice.cz 597 582 770

602 750 081

– **ekonom:** mikulasova@tsludgerovice.cz 597 582 771

608 267 551

Ludgerovický zpravodaj, periodický tisk územního samosprávného celku, měsíčník

Vydává: Obec Ludgerovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14 – IČ 00300390

Adresa redakce: Obecní úřad Ludgerovice, Markvartovická 52/48, PSČ 747 14

Vedoucí redaktor: Vlasta Bortlíková, e-mail: matrika@ludgerovice.cz, tel.: 553 876 012

Místo vydávání: Ludgerovice, den vydání: 30. 10. 2015, evidenční číslo MK ČR: E 12506

Grafické zpracování a tisk: Tisk Pětka s.r.o., Horova 1631, 252 63 Roztoky

Uzávěrka každého čísla je 20. dne v měsíci.

Cena 5,– Kč

Tištěná verze zpravodaje dále obsahuje inzeráty.

A. Vjačka